CADERNO 2  9TERÇA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2013

Vigência: 20/09/2013 a 19/09/2015
Pregão Eletrônico: 16/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
18122129745340000    449039              0116000000          Estadual
Contratado: LINKBEL INFORMÁTICA COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, 796
CEP. 66055-050 - Belém/PATelefone: 9133491984
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587843

PORTARIA: 2337/2013
Objetivo: PROCEDER VISTORIA PRÉVIA EM PMFS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BAGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572156301/FERNANDA KELLY VALENTE DA SILVA (ENGENHEIRO
FLORESTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/10/2013 a
11/10/2013
572278293/JOYCIRENE DE JESUS SANTOS (ENGENHEIRO
FLORESTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/10/2013 a
11/10/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587901

PORTARIA: 2336/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA;
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCUMÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54232012/IVANI DA SILVA PAMPLONA (ENGENHEIRO QUIMICO)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 30/09/2013 a 04/10/2013
571942701/MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE SOUSA
(MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 30/09/2013 a
04/10/2013
58940241/VALERIA DE FIGUEIREDO BOTELHO (TÉC. EM
GESTÃO AMBIENTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 30/09/2013
a 04/10/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587985

PORTARIA: 2335/2013
Objetivo: PARTICIPAR DA 4ª REUNIÃO DO GRUPO DE TRABALHO
DE ACOMPANHAMENTO DA IMPLEMENTAÇÃO DO CÓDIGO
FLORESTAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
268751/VICENTE DE PAULA SOUZA (TECNICO C/COORDENADOR)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 23/09/2013 a 25/09/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588303

PORTARIA Nº2298/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 20 DE
SETEMBRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento nº
30.183/2013;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor LUIS
AUGUSTO MAIA CESAR, matrícula nº 57214665/1, ocupante
do cargo de Geógrafo, lotado na Diretoria de Áreas Protegidas,
no período de 18/11/2013 a 17/12/2013, correspondente ao
triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de setembro de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588312

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/09/2013
Vigência: 14/09/2013 a 13/09/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência por 12 meses
Contrato: 25
Exercício: 2011

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: SILVIA L M LEITE - ME
Endereço: R João Diogo, Bairro: Campina, 213
CEP. 66015-175 - Belém/PA
Telefone: 9132413844
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588362

PORTARIA 2326/2013-GAB/SEMA DE 20 DE
SETEMBRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o memorando
n°92278/2013/GABSEC.
R E S O L V E
Tornar sem efeito a portaria 2232/2013-GAB/SEMA de
12/09/2013, publicada no DOE Nº. 32.480 de 13/09/2013, que
concedeu diárias ao servidor JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES,
Mat.282901, ocupante do cargo de Técnico C/Secretario de
Estado ao município de Santarém/PA, no período de 19/09 a
22/09/2013.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588018

PORTARIA: 2332/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VERIFICAÇÃO
E QUANTIFICAÇÃO DA ÁREA COM RELAÇÃO À FLORESTA
PLANTADA E SUPRESSÃO DE ÁRVORES ISOLADAS ÀS MARGENS
DE ESTRADAS; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO
OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56204491/JOSE MARIA PINHEIRO GOMES (MOTORISTA) / 3.5
diárias (Completa) / de 01/10/2013 a 04/10/2013
80013091/JOSE RICARDO PINHEIRO DE QUEIROZ (ENGENHEIRO
FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 01/10/2013 a
04/10/2013
58899041/TELMA SOCORRO DIAS FERNANDES (ENGENHEIRO
FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 01/10/2013 a
04/10/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588127

PORTARIA: 2333/2013
Objetivo: AOS TÉCNICOS VISTORIA TÉCNICA PARA SUBSIDIAR
A ELABORAÇÃO DE PARECERES TÉCNICOS DE PROCESSOS DE
LICENCIAMENTO AMBIENTAL NOS DIVERSOS MUNICÍPIOS E AO
MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil
BENEVIDES/PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58887051/DANIELLE DE FATIMA LOPES DE SOUZA (ENGENHEIRO
FLORESTAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/09/2013 a
23/09/2013
58887051/DANIELLE DE FATIMA LOPES DE SOUZA (ENGENHEIRO
FLORESTAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/09/2013 a
24/09/2013
58887051/DANIELLE DE FATIMA LOPES DE SOUZA (ENGENHEIRO
FLORESTAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/09/2013 a
25/09/2013
58887051/DANIELLE DE FATIMA LOPES DE SOUZA (ENGENHEIRO
FLORESTAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/09/2013 a
26/09/2013
58887051/DANIELLE DE FATIMA LOPES DE SOUZA (ENGENHEIRO
FLORESTAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/09/2013 a
27/09/2013
58992051/HEMERSON MORAES MODESTO (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 23/09/2013 a 23/09/2013
58992051/HEMERSON MORAES MODESTO (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 24/09/2013 a 24/09/2013
58992051/HEMERSON MORAES MODESTO (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 25/09/2013 a 25/09/2013
58992051/HEMERSON MORAES MODESTO (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 26/09/2013 a 26/09/2013
58992051/HEMERSON MORAES MODESTO (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 27/09/2013 a 27/09/2013
51465261/SANDRA MARIA ARAUJO (ENGENHEIRO FLORESTAL)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 25/09/2013 a 25/09/2013
51465261/SANDRA MARIA ARAUJO (ENGENHEIRO FLORESTAL)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 26/09/2013 a 26/09/2013

51465261/SANDRA MARIA ARAUJO (ENGENHEIRO FLORESTAL)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 27/09/2013 a 27/09/2013
51465261/SANDRA MARIA ARAUJO (ENGENHEIRO FLORESTAL)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 23/09/2013 a 23/09/2013
51465261/SANDRA MARIA ARAUJO (ENGENHEIRO FLORESTAL)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 24/09/2013 a 24/09/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588228

PORTARIA: 2324/2013
Objetivo: REUNIÃO TÉCNICA SOBRE ZONEAMENTO ECOLÓGICO-
ECONÔMICO E PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO DE ÁREAS
DEGRADADAS
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MACAPÁ/AP - Brasil<br
Servidor(es):
571738352/CLEZIO SILVA FONSECA (PEDAGOGO/GERENTE) /
3.5 diárias (Completa) / de 25/09/2013 a 28/09/2013
518560112/ERICA MONTEIRO AZEVEDO (GEOGRAFO) / 3.5
diárias (Completa) / de 25/09/2013 a 28/09/2013
571752061/HERIBERTO WAGNER AMANAJAS PENA
(ECONOMISTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/09/2013 a
28/09/2013
541870332/YVENS ELY MARTINS CORDEIRO (BIOLOGO/
COORDENADOR DE NUCLEO) / 3.5 diárias (Completa) / de
25/09/2013 a 28/09/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

HABILITAÇÃO PARA GESTÃO AMBIENTAL MUNICIPAL -
VIGIA DE NAZARÉ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588268
N° DA HABILITAÇÃO: 011/2013-SEMA/PA

PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a Prefeitura
Municipal de Vigia de Nazaré (CNPJ 05.351.606/0001-95)
OBJETO: Habilitação para Gestão Ambiental Municipal
VIGÊNCIA: Início 23/09/2013 e Término indeterminado
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 23/09/2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Alberto da Silva Colares,
Secretário de Estado de Meio Ambiente
ENDEREÇO COMPLETO DA PARTE: Rua Professora Noêmia
Belém, s/n, Bairro Centro, CEP 68.780-000, fone (91) 3731-
2573, Vigia de Nazaré/PA

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588285

PORTARIA Nº 2331/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 20 DE
SETEMBRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto
no art. 72 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº
2013/1646;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Nojo ao servidor REINALDO
DO NASCIMENTO PINTO, matrícula nº. 26794/ 1, ocupante do
cargo de Assistente Administrativo, lotada na GERENCIA DE
FISCALIZACAO FAUNA RECURSOS PESQUEIROS, no período de
05/09/2013 a 12/09/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de setembro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
HABILITAÇÃO PARA GESTÃO AMBIENTAL MUNICIPAL –

IGARAPÉ-AÇU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588292

N° DA HABILITAÇÃO: 010/2013-SEMA/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a Prefeitura
Municipal de Igarapé-Açu (CNPJ 05.149.117/0001-55)
OBJETO: Habilitação para Gestão Ambiental Municipal
VIGÊNCIA: Início 23/09/2013 e Término indeterminado
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 23/09/2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Alberto da Silva Colares,
Secretário de Estado de Meio Ambiente
ENDEREÇO COMPLETO DA PARTE: Av. Barão do rio Branco, n°
3635, Centro, CEP 68.725-000, fone (91) 3441-1203, Igarapé
Açu/PA

AVISO DE REPETIÇÃO DO PREGÃO 09/2013-IDEFLOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587767

Em virtude da não apresentação de Propostas ao Pregão
Eletrônico n° 09/2013, cujo objeto é a Contratação de empresa
especializada para fornecimento de gêneros alimentícios,
perecíveis e não perecíveis, agendado para o dia 20/09/2013,
será novamente realizado às 09:01 horário de Brasília do dia
04/10/2013 no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br
Hilda Oliveira
Pregoeira do IDEFLOR